REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SETIME,

Komiteti pér Politiké dhe financa
Nr.01-060/01-2224/23 daté: 20.01.2023

Npi—01/41 daté: 25.01.2023

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 52 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040; Si dhe né bazé té
nenit 3.13 € Rregullores t& Punés sé Kuvendit dhe Komiteteve, Npi-01/114 té datds: 26.04.2019,
Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen ¢ mbajtur mé: 25.01.2023 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -I- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 25.01.2023 (e mérkuré ) né ora 10:00 h. né sallén e vogél t& Kuvendit

Né& mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesi i KPF-sé z.Adnan Ademi, Anétarét e Komitetit: z.Pérparim
Ramusa, z.Lumni Amrushi, znj.Adelina Beqaj, znj.Sanije Sadiki, dhe z.Kadri Emini. Pérve¢ anétaréve
t€ KPT-s€ né€ mbledhje kané marré pjesé edhe: z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar, z.Reshat Gashi,
zyrtar pér t€ drejtat e njeriut dhe barazi gjinore, znj.Genta Mehmeti, asistente e Kryesuesit.

Mbledhjen e hapi, Kryesuesi i KPF-sé z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé té pranishmit,
konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen ¢ mbledhjes. Pér kété mbledhje kemi propozuar kété:

REND DITE

Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 20.12.2022,

Draft- Rregullore pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2023, (pas diskutimit publik)
Raporti vjetor financiar i Komunés s& Shtimes pér vitin 2022,

Propozim-Vendim pér ndarjen 100 € pér Nénat-Lehona pér vitin 2023.

Draft-Plani Komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2022-2026,

Sk =

Propozim-Vendim pér caktimin e orarit t& mbledhjeve t& KPF-s& pér vitin 2023,

Kryesuesi, z.Andan Ademi; Pasi q€ &hté mbledhja e paré, uné ju pérshéndeti dhe ju uroj t& gjithéve
nj€ vit t€ mbar pér vitin 2023. Kuorumin e kemi dhe po vazhdojmé. Hapi diskutimin pér rendin e dités.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi rendin e dités.

Pika 1
Shqgyrtimi i1 Bkstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 20.12.2022
Kryesuesi, zandan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké,
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi, Ekstrakt-Procesverbalin nga mbledhja
e KPF-sé, e mbajtur mé 25.11.2022,

Pika 2
Draft- Rregullore pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2023. (pas diskutimit publik)

Kryesuesi, zandan Ademi; Pér kété piké fjalén ja dha Bujar Feratit nga ZKF.

z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Pérshéndetje, Diskutimi publik sipas vendimit t& Kuvendit
ka pérfunduar, me datén 16.01.2023, kemi mbajtur takim me qytetaré, pjesémarrés nuk ka pasur shumé,
dhe nuk ka pas propozime konkrete. Rregutlorja éshté e njéjta ju foj q& t'i rekomandoni Kuvendit pér
aprovim.

znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, pyetje pér ZKF-né — Kérkesa e KRM “Pastértia” Njésia né Shtime, a
do té shkojé e veganté apo né kuadér t& [ISHP-sé. Dhe me na dhéné pak sqarime pér tatimin né proné,
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e dimé g€ takimet €shté duke 1 mbajtur Ministria pérkatése, si géndrojmé ne si Komuné, apo a ka ndonjé
ndryshim?
z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Né rregulloren ge kemi hartuar pérmban gjitha elementet e
gjitha drejtorive sa 1 pérket gjobave dhe tarifave. Pér kérkesén e KRM “Pastértia” Njésia né Shtime do
ta shohim né€ Kuvend se a do té shkojé si e vegant& apo né kuadér t& DSHP-sé. Kjo rregullore e Taksave
nuk ka t€ béjé me normat tatimore ajo éshté tjetér dhe te Tatimi né Pron& nuk kemi Rregullore por
Vendim pér normat tatimore, ku ne e kemi aprovuar né vitin 2022, dhe ka shkuar né Departamentin ¢
Agjensionit Tatimor.
z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetje, pajtohem me ZKF-né, qé mos té japim rekomandim, propozojé qé
t€ diskutohet né Kuvend. Te normat tatimore e kuptojé qé kemi shkuar né minimum, por ne si subjekt
nuk jemi t& kénaqur, sepse vlerésimet po béhen té larta,
z.Kadri Emini; Pérshéndetje, uné propozojé qé kérkesén ¢ KRM “Pastértia” Njésia né Shtime me e
drejtuar si t€ vecanté.
z.Pérparim Ramusa; Pajtohem me Kadriun, por pér sa i pérket tatimeve q& duhet paguar, edhe pagat
nuk jané ngritur. Pajtohem qé t€ diskutojmé né Kuvend.
Kryesuesi, z.Andan Ademi; Mendoj se mé miré &shté me bé njé rekomandim, pa marré parasysh se
cfaré do té jeté ai.
znj.Adelina Beqgaj; Nuk na keni dhén€ njé informaté pér menaxhimin mbeturinave.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandojé Kuvendit, miratimin e
Rregullores pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2023, me vérejtjen qé Kérkesa e K.R.M
“Pastértia” Njésia n& Shtime, pér ngritjen e tarifave pér shérbime té trajtohet e vecanté né
Kuvend.
Pika 3

Raporti vietor financiar i Komunés sé Shtimes pér vitin 2022
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén pér kété piké ja dha Bujar Feratit nga ZKF.
z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Raporti financiar éshté obligim ligjor pér ne, pér té raportuar
né€ Kuvend. Ne e kemi pérgatitur Raportin Financiar pér vitin 2022. Materialin pér kété piké e keni
marré me kohé, besoj e keni lexuar. Uné do t& vazhdojé gé ta lexoj Raportin né pika kryesore (shih
dokumentin). Ju ftojé qé ta aprovoni, dhe nése ka ndonjé pyetje do t& pérgjigjem.
z.Pérparim Ramusa; Pyetje pér Idajetin a duhet me u votua Raportin?
z.Idajet Rexhepi, zyrtar i Kuvendit: Po duhet me e votuar.
z.Pérparim Ramusa; Uné propozojé qé ky raport mos me u votua né Kuvend, sepse uné mendoj se ky
raport nuk e meriton me u votua né Kuvend.
z.Kadri Emini; Sa i pérket raportit ne u informuan sé éshté shpenzuar 75.31%. Uné mendojé se buxheti
€shté shpenzuar nuk mundemi me ndryshuar dhe propozojé gé ti rekomandojmé Kuvendit qé ta
aprovojé, sepse punét jané kryer, ndérsa pagesat jané béré kohéve té fundit.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Edhe uné po ndérlidhem me Kadriun sepse punét kané filluar mé herét
dhe pagesat jané béré sé fundmi pér ku jané kryer punét nuk mundé ta ndryshojmé, sa i pérket kualitetit
t€ punés pérgjegjésin€ e kané menaxherét e kontratave. Uné propozojé qé ti rekomandojé Kuvendit.
z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Ne jemi barazuar né té gjitha kategorité, pérvec te pagat me
njé shumé rreth 2777 euro, por uné do t& them se ky problem &shté teknik.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Mendojé se shpenzimi i buxhetit me 75.31% &shté i kénaqshém.
“Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 3 vota “Pér” me 3 vota “Kundé&” dhe me 0 vota
“Abstenim”, ( Bazuar né nenin 48.1 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Kryesuesi e shfrytézon
té drejtén e votés shtesé “Pér” nése votimi mbetet i barabarté) Kryesuesi Konstaton se Komiteti
pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” me 3 vota “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim”, vendosi
t’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin e Raporti vietor financiar i Komunés sé Shtimes per vitin
2022.

Pika 4
Propozim-Vendim pér ndarjen 100 € pér Nénat-Lehona pér vitin 2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
znj.Adelina Beqaj; Né vitin 2022, i kemi pasur 100 euro pér Nénat Lehona. Uné propozojé gé pér vitin
2023 té rrtet n€ 200 euro.
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Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné kam menduar g¢ ta béjmé kété vendim pér njé vit, dhe e kemi ndaré
buxhetin dhe nuk e dimé sa lindje i kemi brenda vitit nése shohim gé ka buxhet t& mjaftueshém atéheré
do ta rishikojmé vendimin.

znj.Adelina Beqaj; Uné 1 qéndrojé kétij propozimi, sepse ju éshté dashté me béré analizé para se me
pru kétu.

z.Lumni Amrushi; Po lidhem te kjo piké uné kam paralajméruar, ndoshta éshté mé miré me ngrité kété
shumé pér nénat Lehona. Uné atéheré nuk kam kémbéngul sepse ka mundé té duket si konflikt interesi
pér mua, ne si kuvendar jemi té interesuar me ngrit két€ shumé edhe pse ne nuk e kemi votuar buxhetin
por ju éshté dashur me analizuar.

z.Pérparim Ramusa; E pérkrahu propozimin ¢ Adelinés dhe Lumit qé ti rekomandojmé Kuvendit gé
kjo shumé t€ jet& pér nénat lehona 200 euro pér ¢do fémijé té lindur. Edhe pse e di qé propozimi ka gené
1 LVV-sé né vitin 2021, mirépo edhe ne e kemi pérkrahur.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Te viti 2023 kemi edhe disa pagesa té pa kryera pér vitin 2022. Né rishikim
té buxhetit uné do ta sjell pérséri né Kuvend.

z.Lumni Amrushi; Miré q¢ po béhet kjo strategji, shpresojé se do té kryhet mé herét ne vitin 2024 t&
fillojmé me krejt né rregull.

z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Eshté miré me gené edhe drejtort me na dhéné sqarime pér
planin e drejtoris€ dhe me na e dhéné statistikat, e jo me dal t& pasakté.

z.Pérparim Ramusa; Uné po e shohé vullnetin e juaj pér ngritjen, por ti si kryesues merre nj€ obligim
me diskutu me drejtorét deri né mbledhjen e Kuvendit.

“Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit, qé té keté
parasysh ¢mimet 100 € dhe ngritjen né 200€ pér nénat Lehona pér ¢’do lindje (¢ fémiut né vitin
2023, pér banorét e Komunés sé Shtimes, me arsyetimin qé né mbledhjen e Kuvendit mé datén
27.01.2023, drejtori i DSHMS-sé té jep sqarime plotésuese.

Pika 5

Draft-Plani Komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2022-2026
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa; Nuk kam vérejtje te Draft-Plani Komunal pér menaxhimin e mbeturinave por
kam vérejtje pér mos prezencén e drejtorit né mbledhje pér me na e dhéné sqarimin e nevojshém.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Sqaroi, s ne i kemi njoftuar drejtorét zyrtarisht. Uné kam biseduar me
Kryetarin pér kété puné.
z.Pérparim Ramusa; Uné nuk jam pér me diskutua pasi nuk e kemi drejtorin ose dikénd nga kjo drejtori
né mbledhje.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit, gé kjo piké té
diskutohet gjerésisht né Kuvend, me kérkesén qé né mbledhjen e Kuvendit mé 27.01.2023, té jeté
drejtori prezent dhe té japé sqarimet e nevojshme.

Pika 6

Propozim-Vendim pér caktimin ¢ orarit t€ mbledhjeve t& KPF-sé pér vitin 2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Te ora e takimeve t& komitetit ne jemi gé té jeté né ora 9 apo né€ ora 10.
z.Pérparim Ramusa; Uné jam pér me gené né ora 09:00h, por nuk do té thoté g€ té jeté ashtu. Mendojé
se formalisht éshté miré me qené né ora 09:00h.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi Vendimin pér caktimin e orarit té
mbledhjeve t&€ KPF-s¢ pér vitin 2023, sipas Propozim — Vendimit N pi-01/09, né ora 9:00h.
Pasi diskutime t€ tjera nuk kishte Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi né ora 11:22h.

Kryesuesi i KPF
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